
Jordbruksutskottets utlåtande nr 24 år 1960 1

Nr 24

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts framställningar angående 
ytterligare utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för 
budgetåret 1959/60, såvitt avser jordbruksärenden.

Utskottet får härmed avge utlåtande i anledning av Kungl. Maj :ts till 
riksdagen den 11 mars 1960 avlåtna proposition nr 100 angående ytterligare 
utgifter å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1959/60, i vad proposi
tionen avser framställningar berörande jordbruksdepartementets verksam
hetsområde.

Beträffande den närmare utredningen i ifrågavarande ärenden får utskot
tet hänvisa till motsvarande punkter i ett propositionen bilagt utdrag av 
statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för den 11 mars 1960 (bilaga 
5, s. 12—17).

Kapitalinvesteringar

I. Statens affärsverksfonder 

Domänverket
l:o) Byggnadsarbeten m. m. vid statens försöksgårdar. Styrelsen för lant- 

brukshögskolan och statens lantbruksförsök har i skrivelse den 19 februari 
1960 hemställt, att å tilläggsstat för budgetåret 1959/60 under förevarande 
rubrik måtte anvisas ett anslag av 300 000 kr. för nybyggnad av den s. k. 
vindbron över Fyrisån vid Ultuna. Styrelsen erinrar om att den i sina an- 
slagsäskanden för budgetåret 1960/61 (statsverksprop. 1960, bil. 31, punkt 
2) preliminärt beräknade ett belopp av 250 000 kr. för ändamålet. Styrel
sen anförde därvid att nämnda bro, som byggdes år 1868 och som är be
lägen där vägen från Ultuna till Kungsängens gård passerar Fyrisån, är 
i mycket dåligt skick och att en om- eller nybyggnad var nödvändig.

Departementschefen har — efter närmare redogörelse för högskolestyrel
sens hemställan och däröver avgivna yttranden ■— anfört följande.

»Av högskolestyrelsens framställning och den i ärendet verkställda under
sökningen framgår, att den s. k. vindbron över Fyrisån på vägen mellan Ul
tuna och Kungsängen numera är i sådant skick att densamma inte är an-
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vändbar för den trafik som för såväl Ultuna egendoms som lantbrukshög- 
skolans och lantbruksförsökens räkning måste ske mellan nyssnämnda båda 
platser. Detta medför betydande olägenheter och merkostnader för verk
samheten vid Ultuna. Bron utgör dessutom en fara och ett hinder för sjö
farten till och från Uppsala. I likhet med högskolestyrelsen anser jag därför 
att erforderliga åtgärder snarast bör vidtagas. Övervägande skäl talar också 
enligt min mening för att medel nu bör anvisas för uppförande av en ny bro 
i enlighet med högskolestyrelsens framställning. Någon ytterligare undersök
ning av möjligheterna att provisoriskt iståndsätta den nuvarande bron torde 
sålunda enligt min mening inte vara erforderlig. Kostnaderna för en ny bro 
har beräknats till 300 000 kronor. Mot detta belopp torde inte vara något att 
invända. Jag föreslår därför att nämnda belopp anvisas för ändamålet. Med 
hänsyn till att ärendet är av brådskande natur och då arbetena lämpligen bör 
påbörjas så snart som möjligt för att kunna avslutas under nästkommande 
vinter, då sjöfarten är inställd, synes beloppet böra anvisas å tilläggsstat för 
innevarande budgetår.»

Utskottet. Utskottet har icke funnit anledning göra någon erinran mot 
Kungl. Maj :ts framställning och hemställer sålunda,

att riksdagen må till Byggnadsarbeten m. m. vid statens 
försöksgårdar å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 
1959/60 anvisa ett investeringsanslag av 300 000 kronor.

V. Statens utlåningsfonder

2:o) Lånefonden för insamling av skogsfrö. Vid 1949 års riksdag (prop. 
2; rskr. 21) beslöts inrättandet av en statlig lånefond, benämnd lånefonden 
för insamling av skogsfrö. Såsom kapital för fonden har å tilläggsstat II till 
riksstaten för budgetåret 1948/49 anvisats ett investeringsanslag av 500 000 
kr., å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1953/54 ett investerings
anslag av 100 000 kr., å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1955/56 
ett investeringsanslag av 400 000 kr. samt å tilläggsstat II till riksstaten för 
budgetåret 1958/59 ett investeringsanslag av 500 000 kr.

Vid utgången av budgetåret 1958/59 förelåg å fonden intet outnyttjat be
lopp.

Skogsstyrelsen har hemställt, att å tilläggsstat till riksstaten för inneva- 
rande budgetår skall till fonden anvisas ett investeringsanslag av 700 000 kr.

Departementschefen har —■ efter redogörelse för skogsstyrelsens framställ
ning och däröver av statskontoret avgivet yttrande — anfört.

»Såsom framgår av skogsstyrelsens framställning är tillgången på kött 
innevarande vinter liksom förra vintern god. Bland annat räknar styrelsen 
med att kött av god kvalitet, framför allt i fråga om grobarheten, i bety
dande omfattning skall kunna erhållas från de norrländska höj dlägena. 
Med hänsyn till angelägenheten av en fortsatt intensifiering av skogsodlings-



Jordbruksutskottets utlåtande nr 24 år 1960 3

insatserna är det, såsom skogsstyrelsen anför, av stor betydelse, att skogs- 
vårdsstyrelserna beredes möjligheter att tillvarata de oregelbundet återkom
mande tillfällen, då goda möjligheter att insamla kött erbjudes. Skogs- 
vårdsstyrelserna torde inte kunna anskaffa härför erforderliga medel utan 
att i betydande omfattning utnyttja lånefonden för insamling av skogsfrö. 
Medelstillgången i fonden är emellertid så ringa, att denna måste tillföras 
ytterligare medel för att i skälig omfattning kunna fylla sitt ändamål. Jag 
kan dock ej tillstyrka en så stor medelsanvisning, som skogsstyrelsen föresla
git, utan finner mig böra inskränka mig till att förorda ett kapitaltillskott av 
500 000 kronor. Beloppet torde böra uppföras å tilläggsstat för innevarande 
budgetår.

Statskontoret har i remissutlåtandet över skogsstyrelsens framställning fö
reslagit, att räntefriheten för lån ur förevarande lånefond slopas och att nya 
lån ur fonden föreskrives skola förräntas enligt den för statens utlånings- 
fonder gällande normalräntan.

I anledning härav vill jag omnämna att jag vid anmälan av särskild pro
position angående skogsvårdsstyrelsernas organisation och verksamhet, m. m. 
tidigare denna dag föreslagit viss omläggning i fråga om finansieringen av 
skogsvårdsstyrelsernas frö- och plantproduktion, bland annat innebärande 
övergång till affärsmässig drift vid nämnda verksamhet. I samband därmed 
har jag förordat en ändring av reglerna för utlåning från lånefonden för in
samling av skogsfrö, bestående bland annat i att från och med den 1 juli 
1960 beviljade lån skall löpa med förenämnda normalränta. Vid bifall till 
dessa förslag torde ytterligare kapitalförstärkning till fonden fortsättnings
vis ej behöva komma i fråga.»

Utskottet. 1 enlighet med Kungl. Maj :ts framställning hemställer utskottet, 
att riksdagen må till Lånefonden för insamling av skogsfrö 

å tilläggsstat II till riksstaten för budgetåret 1959/60 anvisa 
ett investeringsanslag av 500 000 kronor.

Stockholm den 8 april 1960

På jordbruksutskottets vägnar:

ANDERS PETTERSSON

Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit:
från första kammaren: herrar Anderberg, Lage Svedberg, Jonsson, 

Sigfrid Larsson*, Bertil Andersson, Eskilsson, Nils Hansson, Hjalmar Nils
son, Hermansson och Uno Olofsson; samt

från andra kammaren: herrar Pettersson i Dahl, Andersson i Hyssna, 
Hseggblom, Antby*, Lindström, östlund, fru Lindskog, herrar Riinås, Jo
hanson i Västervik och Franzén*.

* Ej närvarande vid justeringen.
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